1

攀社指〔2020〕06 号

攀枝花市社区教育服务指导中心

关于公布第一批社区教育“终身学习品牌”建设立项项

目的通知

各县（区）教育和体育局、钒钛高新区社会管理局、各县（区）

街道（社区）：

根据《关于申报攀枝花市终身学习品牌项目建设方案

（2020-2021）的通知》（攀社指〔2020〕01 号）要求，攀枝花

市社区教育服务指导中心（以下简称“市社教中心”）就申报情

况于 11 月聘请专家对该次申报的项目进行了的评审，经公示无

异议后认定“智慧社区.七彩阳城”等 6 个特色品牌项目为第一

批品牌建设立项项目，其中 I 类项目2 个，II 类特色项目 1 个，

III类特色项目3 个（见附件）。本次被确定为“终身学习品牌”

建设项目的单位，要不断完善内容，优化载体，突出亮点，彰显

品牌，扎实开展品牌项目建设。项目未能立项的单位，要结合当

地社会经济发展特点，根据四大品牌要素（理念价值、实践模型、

个性特色和条件保障），进行重新梳理，提炼出符合当地实际和

社区教育发展要求的特色项目，以便下次申报。

                                                                                       2

各县（区）教育和体育局社区教育职能部门、街道（社区）

要对特色品牌建设工作做好督促、指导、服务工作。

现将项目有关事项通知如下：

一、 项目运作相关工作安排

1.本次资助立项的社区教育特色项目的运作周期为 2 年，实

施时间从文件公布之日起计算。项目立项后，承担单位与市社教中心

签订社区教育“终身学习品牌”项目建设项目协议书，项目负责

人要按照已上报的项目方案认真开展工作，按时结项。

2.每个季度上报一次社区教育特色项目进展报告。特色项目

承担单位应按季度以书面形式向社区教育处汇报项目进展情况，

提交项目报告的时间为每季度的最后一个工作日。

3.项目的运作，应坚持“专人专管”的原则，落实到人。原

则上一个人只能负责一个项目。各项目负责人应及时联系市社教中

心责任老师，加入“社区教育特色项目群”，并关注相关信息，便于

日后工作的开展。原则上，每个项目应该有一个或一个以上的体验基

地，并组建相关项目学习QQ 群，通过线上学习、线下体验、交流、分

享来提升社区居民的学习效果。

4.资料收集：收集项目运作过程中一切相关的文字、图片资

料，开展活动的相关图片、视频资料、学员报到册等资料，以备

抽查和验收时用。

二、项目的抽查工作安排

市社教中心将对各县（区）社区教育特色项目的持续推进

情况进行不定期的跟踪抽查，抽查结果将作为最后项目验收评估

                                                                                             3

的参考因素之一。

三、 项目的验收工作安排

1.验收时间：2022 年11 月

2.验收程序：项目进入结项验收阶段后，承担单位应及时

向市社教中心提出结项申请。市社教中心将邀请有关专家组成社

区教育特色项目验收小组，通过材料初审、实地验收、综合评分等方

式对项目的实施运作情况进行评估。

3.验收材料：特色项目承担单位应提交项目总结报告及相关

成果附件（如文字、图片、音视频等材料）），具体要求将另行下

文通知。

4.如有特殊情况不能如期完成项目，承担单位应向市社教中

心提交书面申请，说明延期理由和完成时间，获得批准后方可延期结

项。若未按时完成或验收不合格，剩余经费将不予拨付，并取消

下一次申请“社区教育特色项目”的资格。

四、 经费资助说明

1.立项等级从高到底分为I类、II类、III类，市社教中心将

按照《攀枝花市社区教育专项经费使用管理办法（试行）》（攀社

指〔2020〕03 号）及相关文件规定对成功立项建设的特色项目给予

I 类特色项目 3 万元，II 类特色项目 2 万元，III 类特色项目 1

万元的经费资助。

2.项目经费分两次拨付，启动经费（经费总额的 50%）将在

项目立项后予以拨付。项目完结并通过市社教中心验收后，将拨付剩

                                                                                       4

余经费（经费总额的 50%）。

五、有关联系事宜

联系人：蒋雪梅

联系电话: 0812-3364207(办)，18090403376（手机）

附件：

1. 项目立项名单

2.项目建设指标要素

攀枝花市社区教育服务指导中心

2020 年 11 月 11 日

                                                                                             5

附件 1

项目立项名单

序号（排名

不分先后

项目承担单位

）

项目名称 项目负责人 立项等级

1 东区东华街道阳城社区居

民委员会

智慧社区.七彩阳城 黄小华 I类

2 东区瓜子坪街道新民路社区

居民委员会

“童伴成长”校外课堂 张敏 III类

3 东区湖光社区居民委员会 “汇爱暖心”厨房 刘玲 II类

4 仁和区平地镇迤沙拉社区

村民委员会

幸福迤沙拉 .里泼歌

舞情

毛建桦 I类

5 米易县攀莲镇城南社区居

民委员会

七一康养党员驿站 范胜祥 III类

6 盐边县桐子林镇城南社区

居民委员会

智慧e家市民学校 孙仕文 III类

6

附件2

项目名称： 项目类别：

项
目
评
估
标
准

一级指标 二级指标 细则 评分 备注

项目价值和

意义

（18 分）

与政府关心的民生问题或者当地民俗文化、生活习惯或者社会经济文化

发展的关联性(10 分）

活动形式、内容、对象等方面具有创新性（8 分）

项目实施

（45 分）

实施方案设计（5 分）

专门的实施组织、管理人员的配备情况（4 分）
有项目领导小组或工作小组、

专门的管理人员

场地、硬件设施或体验基地的建设情况，周边资源的整合情况（5 分）

项目课程资源开发情况（3 分）
参加省、市、县（区）自建资

源情况（与项目相关）、培训

讲义等

师资或志愿者组建情况（5 分）

经费保障、项目资金使用情况（5 分）
有经费使用情况说明、从其他
渠道争取资金或配套资金况

举办活动或培训的情况（8 分）
从人数、活动次数、效果综合

考虑

项目结项报告（10 分）
有模式创新、有实践经验（案

例）、有支撑材料

项目建设指标要素

7

项目名称： 项目类别：

项

目

评

估

标

准

一级指标 二级指标 细则 评分 备注

项目效果

（27 分）

居民对活动或培训的参与情况和满意情况（7 分） 满意度调查表、签到册、学员名单等支撑材料

特色项目获其他荣誉或奖励情况（5 分）

相关科研文章或调研报告情况（5 分）

项目推广情况（5 分）

特色项目成果展示（5 分）
如大型展演、大型比赛、优秀学员评选、媒体宣

传等

项目可持续

性和可推广

性（10 分）

项目可持续性条件（5 分）

项目可推广性条件（5 分）

8

攀枝花市社区教育服务指导中心        2020年 11月 11日印发